CIRCULAR Nº 151/23

ASSUNTO: Divulgação de Eventos

Odivelas, 1 de setembro  de 2023

Exmos. Senhores,

Vimos por este meio proceder à divulgação do Evento abaixo indicado:

→ Estágio Associativo de Arbitragem - Associação Aveiro

Com os nossos melhores cumprimentos e cordiais,

Saudações Desportivas
O Presidente da FPJ

Joaquim Sérgio Pina

- Formação -

Estágio associativo de arbitragem
(Componente específica – 8horas/1.6 Unidades de crédito – C.A.: 53836776)

14 de outubro de 2023 - Sábado

Local Antiga sede da Junta de Freguesia de Nariz
Largo de São Pedro 1; 3810-589 Nariz
GPS: 40.539651,-8.593841

Programa Sábado, 14 de outubro de 2023
Receção aos participantes: 08h45
Manhã: 09h00 – 13h00 (Regras de Judo e novas interpretações)
Tarde: 14h00 – 18h00 (Visionamento e avaliação de vídeos com
situações reais)

Responsável pela ação José Nunes – Árbitro de Elite da FPJ; Membro do Conselho
Nacional de Arbitragem da FPJ

Contacto 917673354 – António da Costa
adjaveiro@gmail.com

Regime Presencial

Objetivos Proporcionar aos formandos conhecimento sobre as novas
regras e/ou interpretação das regras de Judo.
Proporcionar a observação de exemplos vídeo de situações
práticas.

Pertinência da ação O conhecimento das novas regras ou de interpretação das
mesmas por parte de treinadores e árbitros é imprescindível
para que os mesmos possam transmitir os seus conhecimentos
aos seus atletas.
O conhecimento das regras e suas interpretações, proporciona
uma “disputa” em igualdade de circunstancias de
conhecimento, tão importante no desporto.

Destinatários Treinadores de Judo Grau I, II, III e IV
Árbitros e Jovens Árbitros
Atletas com idade igual e superior de 14 anos

Recursos didáticos Existentes no estabelecimento

Inscrições/Taxas Atletas de Associados da ADJA – Gratuito
Outras inscrições – 5€

Até dia 12 de outubro de 2023
Inscrições: https://forms.gle/fTt6DxMPPTfs1XbN7

IBAN: PT50.0033.0000.4539.8338.0890.5

Apoios:

https://forms.gle/fTt6DxMPPTfs1XbN7